

Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

sis.sp.gov.br Fls. 1

APROVADO

16ª Sessão Ordinária - 15/05/2023

REQUERIMENTO Nº 181/2023

Requer informações relacionadas ao pagamento do Piso da Enfermagem em nosso município.

Para o bom desempenho do papel fiscalizador da Câmara Municipal, conforme preceitua o inciso II do artigo 3º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis, este Vereador deve ser informado sobre todos os assuntos que são de interesse comum da sociedade assisense.

CONSIDERANDO a resposta do requerimento 294/2022 em que o executivo trouxe a seguinte informação:

"Informamos que diferentemente da iniciativa privada, os entes federados têm até o dia 31/12/2022 para implementar o novo piso salarial dos enfermeiros, técnicos e auxiliares, conforme previsto no Parágrafo 13, do art. 198 da CF.

Destarte, estamos realizando o levantamento do impacto orçamentário e a quantidade de servidores a serem beneficiados com o novo piso salarial.

Salientamos que todos os procedimentos, incluindo Projeto de Lei, serão realizados nos próximos meses para não prejudicar o pagamento do novo piso salarial às categorias".

Considerando a sanção do Projeto de Lei 14.581 de 2023 que abre crédito especial de R\$7,3 bilhões no orçamento do Fundo Nacional de Saúde para garantir a estados e municípios o pagamento do piso nacional dos trabalhadores da enfermagem.

Ante o exposto, **Requeiro** à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Senhor **José Aparecido Fernandes**, solicitando que Sua Excelência preste a esta Casa de Leis, após consulta ao departamento competente, as seguintes informações:

a) O Poder Executivo Municipal irá enviar um projeto para a Câmara visando o pagamento do piso da enfermagem? Caso positivo, quando? Caso negativo, justificar.

SALA DAS SESSÕES, em 15 de maio de 2023.







Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2

VINICIUS SIMILI Vereador - PDT

